Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
de Joanópolis.

Requerimento nº 27/2005

Ricardo Vrena, Vereador em exercício junto a Câmara
Municipal, em consonância com o art. 218, 219 e 220 do regimento interno,
Requer, que seja anotado o precedente regimental ocorrido nos dias 17 de
dezembro de 2001, na 29ª Sessão Ordinária, no dia 05 de março de 2002, na
04ª Sessão Ordinária e, no dia 16 de dezembro de 2002, na 29ª Sessão
Ordinária, tendo em vista o que segue:

Gostaria de enfatizar que nosso Regimento Interno é omisso

com relação a suplentes de Vereadores concorrerem à eleição para os cargos
da mesa.

Informo que a Vereadora  Maria Bernadete havia se
licenciado do cargo para ocupar a Secretaria de Educação e Cultura e em seu
lugar ocupou o 1º Suplente o Vereador Pedrão.

No dia 17 de dezembro de 2001, houve eleição para o cargo

de Vice-Presidente concorrendo para o cargo os Vereadores Pedrão e Vinicius
Costa, elegendo-se para desempenhar tal função por 7 votos a 3 o Vereador
Pedrão, consignada naquela data a ausência do Vereador Domingão.

No dia 05 de março de 2002, houve eleição para o cargo de

Vice-Presidente, tendo em vista o falecimento do Vereador Pedrão, ocupou a
vaga a 2ª suplente, Vereadora Renilde Romano, concorrendo como única
candidata, elegendo-se para desempenhar tal função pela unanimidade dos
presentes, consignada naquela data a ausência do Vereador Vinicius Costa.

Ocorrendo o mesmo para eleição do cargo de Secretario da
Mesa para o exercício de 2003, ou seja, a Vereadora Renilde Romano também
concorreu para o referido cargo, juntamente com o Vereador Vinicius Costa,
vencendo por 7 votos contra 4 votos do Vereador Vinicius Costa.

Observamos que o Plenário nem relevou a questão de

Vereadores Suplentes participarem ou não de eleições para cargos da mesa,
entendo ser este fato um Precedente Regimental, que deveria ser anotado,
seguem cópias das Atas em anexo.

Termos em que,
P. Deferimento.

Joanópolis, 01 de junho de 2005.

Ricardo Vrena
Vereador do PV